[image: image1.jpg]

ГЛАВА ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	25.03.2016

	№
	11

	г. Вятские Поляны

О внесении изменений в постановление главы района
от 19.12.2014 № 28 «О создании координационного совета по развитию предпринимательства Вятскополянского района»
В целях реализации государственной и муниципальной политики в сфере малого и среднего предпринимательства, содействия его развитию на территории Вятскополянского района, а также реализации проекта по внедрению успешных практик, направленных на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства на муниципальном уровне, руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 15.05.2008 № 797 «О неотложных мерах по ликвидации административных ограничений при осуществлении предпринимательской деятельности», Законом Кировской области от 27.12.2007 № 219-ЗО «О развитии малого и среднего предпринимательства в Кировской области»,  в связи с кадровыми изменениями ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Координационный совет по развитию предпринимательства в Вятскополянском районе в новом составе согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Считать Координационный совет по развитию предпринимательства в Вятскополянском районе общественным советом по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства в Вятскополянском районе.

3. Положение о Координационном совете по развитию предпринимательства в Вятскополянском районе изложить в новой редакции, прилагается.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу администрации Вятскополянского района Альчикова В.А.
Глава Вятскополянского района

И.Г. Трифонов
Приложение к постановлению

главы Вятскополянского района

№ 11 от 25.03.2016
СОСТАВ

КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО РАЗВИТИЮ

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В ВЯТСКОПОЛЯНСКОМ РАЙОНЕ
	ЧЕРНОВ
Андрей Юрьевич

	- глава Вятскополянского района,

председатель Совета

	КОЗЛОВ

Владимир Иванович

	- председатель Вятскополянского Союза предпринимателей, директор ООО «Вятпрод», сопредседатель Совета (по согласованию)

	Ворончихина
Ирина Николаевна

	- заместитель начальника управления экономического развития администрации Вятскополянского района, секретарь Совета

	Члены Совета:

	АСАПОВ

Марат Петрович

	- генеральный директор ООО «Гарант»

(по согласованию)

	БИКТАГИРОВ
Раис Раветович

	- директор Фонда поддержки малого и среднего предпринимательства г. Вятские Поляны  (по согласованию)

	ДОНСКИХ

Зоя Шамшадовна
	- заместитель главы администрации Вятскополянского района по экономике и финансам

	ГИЛЬФАНОВ

Минрахман Фагмутдинович

	- директор ООО «Энергис»

(по согласованию)

	ГОМОЮНОВ

Николай Викторович

	- исполнительный директор ООО «АПК «Союз»

(по согласованию)

	ГРИНЕВИЧ

Галина Анатольевна

	- депутат Вятскополянской районной Думы, директор ООО «Скорпион» (по согласованию)

	ЖУРАВЛЕВ

Сергей Николаевич

	- депутат Законодательного Собрания Кировской области, директор ООО «Сельхозсервис»
(по согласованию)

	ЗИМИН

Александр Викторович

	- директор ООО «Автолен Д»

(по согласованию)

	КАРНАУХОВ

Сергей Анатольевич

	- директор ООО «Стеклопласт-К»

(по согласованию)

	КОНСТАНТИНОВС

Виталийс

КУКЛИН

Николай Витальевич

	-генеральный директор ООО «ИКЕА Индастри Вятка» (по согласованию)
- директор ООО «Коммунальная энергетика»

(по согласованию)

	МИНИГАЛИЕВ

Рафис Гаетзянович

	- директор ООО ПК «Окна Вашего Дома», сопредседатель Совета (по согласованию)

	НОВИКОВ

Алексей Владимирович

САИТОВА

Светлана Александровна

	-генеральный директор ОАО «Сосновский судостроительный завод»
-директор ООО «Саитов» (по согласованию)

	ФЕДОТОВ

Сергей Георгиевич

	- индивидуальный предприниматель

(по согласованию)

	ХАСИМОВ

Ринат Васильевич

ШАХМАЕВ

Юрий Сергеевич

	- директор ООО «Пром-Экопак»

- индивидуальный предприниматель

(по согласованию)

Приложение к постановлению

главы Вятскополянского района

№ 11 от 25.03.2016
ПОЛОЖЕНИЕ

О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО РАЗВИТИЮ

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В ВЯТСКОПОЛЯНСКОМ РАЙОНЕ

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по развитию предпринимательства в Вятскополянском районе (далее - Совет) образован в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 15.05.2008 № 797 «О неотложных мерах по ликвидации административных ограничений при осуществлении предпринимательской деятельности», Законом Кировской области от 27.12.2007 № 219-ЗО «О развитии малого и среднего предпринимательства в Кировской области».

1.2. Совет является постоянно действующим совещательным органом, обеспечивающим координацию и взаимодействие между органами государственной власти, местного самоуправления Вятскополянского района и субъектами предпринимательской деятельности, их некоммерческими объединениями при реализации государственной и муниципальной политики в сфере развития предпринимательства на территории Вятскополянского района.

1.3. Состав Совета формируется из представителей органов местного самоуправления, но не более 30%. По согласованию в состав Совета могут входить представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Кировской области, представители некоммерческих объединений предпринимателей, представители субъектов предпринимательской деятельности.

1.4. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами Президента Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Кировской области, Уставом муниципального образования Вятскополянский муниципальный район Кировской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Вятскополянского района, настоящим Положением о Координационном совете по развитию предпринимательства в Вятскополянском районе (далее - Положение).

1.5. Совет взаимодействует с органами государственной власти Кировской области, местного самоуправления Вятскополянского района, контролирующими органами, общественными объединениями и инфраструктурами поддержки предпринимательства Вятскополянского района.
2. Цели, задачи и полномочия Совета

2.1. Целями Совета являются:

2.1.1. Привлечение субъектов предпринимательской деятельности к реализации государственной политики и выработке муниципальной концепции в сфере развития предпринимательства на территории Вятскополянского района;
2.1.2 Согласование и координация действий бизнеса и власти в вопросах улучшения инвестиционного климата.
2.1.3. Выдвижение и поддержка инициатив, направленных на развитие предпринимательства Вятскополянского района.

2.2. Основными задачами Совета являются:

2.2.1. Содействие установлению взаимодействия между органами местного самоуправления Вятскополянского района и субъектами предпринимательства;

2.2.2. Участие в разработке и реализации планов и программ поддержки и развития малого и среднего предпринимательства Вятскополянского района;

2.2.3. Выработка рекомендаций органам местного самоуправления при определении приоритетов в сфере развития предпринимательства Вятскополянского района;
2.2.4. Разработка рекомендаций по муниципальной поддержке инвестиционных проектов и процессов, стимулированию инвестиционной активности на территории Вятскополянского района;
2.2.5.
    Разработка рекомендаций по организации взаимодействия органов местного самоуправления и участников инвестиционного процесса, в том числе рекомендаций по сокращению административных барьеров, препятствующих осуществлению такого взаимодействия;

2.2.6.   Рассмотрение результатов реализации инвестиционных проектов, включая несостоявшиеся и неуспешные, анализ причин неудач в их реализации;
2.2.7. Выявление проблем и препятствий, сдерживающих развитие предпринимательства на территории Вятскополянского района;

2.2.8. Привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации прав граждан на предпринимательскую деятельность, и выработке рекомендаций по указанным вопросам;

2.2.9. Вовлечение субъектов малого и среднего предпринимательства в реализацию программ социально-экономического развития Вятскополянского района;

2.2.10. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности, формирование позитивного общественного мнения.

2.3. Для решения поставленных задач Совет осуществляет следующие полномочия:

2.3.1. Содействует конструктивному диалогу и взаимовыгодному сотрудничеству между органами местного самоуправления и представителями бизнес-сообщества Вятскополянского района;

2.3.2. Рассматривает заявления, предложения и обращения субъектов предпринимательства, объединений предпринимателей в сфере развития предпринимательства, вырабатывает соответствующие рекомендации и предложения органам местного самоуправления;

2.3.3. Запрашивает в территориальных государственных органах, органах местного самоуправления и организациях, образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, документы, необходимые для рассмотрения вопросов, включенных в повестку дня заседания Совета;

2.3.4. Принимает решения о проведении совещаний, конференций, семинаров по вопросам поддержки и развития предпринимательства в Вятскополянском районе;

2.3.5. Приглашает для участия в заседаниях Совета должностных лиц органов местного самоуправления, территориальных подразделений федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти Кировской области, руководителей (представителей) некоммерческих организаций субъектов малого и среднего предпринимательства, иных юридических и физических лиц, экспертов и специалистов;

2.3.6. Осуществляет информационную поддержку своей деятельности посредством взаимодействия с печатными и электронными средствами массовой информации;

2.3.7. Совершает иные действия, не противоречащие нормам российского и международного права и способствующие становлению и развитию предпринимательства в Вятскополянском районе.

3. Порядок деятельности Совета

3.1. Деятельностью Совета руководит председатель Совета или по его поручению сопредседатель Совета.

3.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на них присутствует более половины его членов.

3.3. На заседания Совета выносятся актуальные вопросы в сфере развития предпринимательства в Вятскополянском районе. Повестку очередного заседания Совета готовит секретарь Совета на основании предложений его членов.

3.4. Заседания Совета могут проводиться как по инициативе председателя Совета, так и по предложениям других членов Совета. Предложения о проведении заседаний направляются председателю Совета с указанием выносимых на него вопросов с обоснованием их рассмотрения.

3.5. Заседание ведет председатель Совета, а в его отсутствие - сопредседатель Совета.

3.6. Дата проведения и повестка дня заседания Совета определяются председателем Совета с учетом предложений членов Совета.

3.7. Лица, ответственные за подготовку вопроса, внесенного в повестку дня заседания Совета, за пять дней до его проведения представляют секретарю Совета необходимые документы и справочные материалы по рассматриваемому вопросу.

3.8. Секретарь Совета направляет материалы к заседанию Совета его членам и информирует их о дате, времени, месте и повестке дня заседания Совета не менее чем за пять дней до его проведения.

3.9. На заседания Совета по согласованию с председателем Совета могут быть приглашены руководители органов местного самоуправления, территориальных подразделений федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти Кировской области, руководители организаций, учреждений, общественных объединений, предприниматели.

3.10. Член Совета имеет право принимать участие в подготовке вопросов, выносимых на заседание Совета, получать от председателя Совета и секретаря Совета информацию, необходимую для участия в работе Совета, представлять свое мнение по обсуждаемому вопросу в письменном виде в случае невозможности участия в заседании Совета.

3.11. Члены Совета обладают равными правами при обсуждении проектов решений, вопросов повестки и принятии решений по ним.

3.12. На заседании Совета решение принимается открытым голосованием и считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании членов Совета.

При равенстве голосов голос председателя Совета является решающим.

При несогласии с принятым решением член Совета может письменно изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.

3.13. Решение Совета оформляется протоколом заседания Совета.

3.14. Протокол заседания Совета оформляется секретарем Совета с участием докладчиков по каждому из вопросов повестки дня заседания Совета в течение пяти рабочих дней после его проведения.

Протокол подписывается председательствующим и секретарем Совета.

Подлинник протокола, а также информация о мерах, принятых по итогам решений Совета, хранятся у секретаря Совета.